COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº

(Do Senhor Odacir Zonta e outros)

Solicita seja convocado os Senhores

Ministros da Fazenda Antônio Palocci, da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

Roberto Rodrigues, do Desenvolvimento

Agrário, Miguel Rossetto, e do

Desenvolvimento, Industria e Comércio

Exterior, Luiz Fernando Furlan, a

comparecer a esta Comissão para debater

sobre a situação da agricultura e

pecuária nacional.

Senhor Presidente:

Na forma do art. 50 da Constituição Federal, corroborado com

o art. 219 § 1º, do Regimento Interno, solicito a V. Exª que,

ouvido este plenário, sejam convocados a comparecer, em

reunião conjunta com à Comissão de Agricultura do Senado

Federal, com Suas Excelências o Ministro da Fazenda, Senhor

Antônio Palocci, Ministro da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, Senhor Roberto Rodrigues, Ministro do

Desenvolvimento Rural, Senhor Miguel Rossetto e Ministro do

Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior, Senhor Luiz

Fernando Furlan, para debater e encaminhar soluções urgentes

a grave crise da agricultura e pecuária nacional, resultantes

das intensas estiagens no país, o achatamento do dólar, os

infundados aumentos tributários, os elevados custos

financeiros, devido a falta de recursos governamentais para a

defesa agropecuária para a comercialização do produtos.

Outrossim, na oportunidade, a que se debater o repactuamento

das dívidas dos agricultores, somando-se também a queda dos

preços nacionais e internacionais trazendo vários produtos

para preços abaixo do preço mínimo(arroz, trigo, milho).

Ademais cabe discutir ainda os reflexos da crise da febre

aftosa nos Estados do Mato Grosso do Sul e Paraná, bem como

os reflexos no mercado mundial da gripe aviária, situação

caótica e de providências urgentes.

JUSTIFICATIVA

Convém ressaltar que em outra oportunidade e

obedecendo ao Regimento Interno da Casa, os Ministros foram

convidados a comparecerem junto a esta Comissão de mérito, a

fim de prestar esclarecimentos em torno dos assuntos acima

pautados.

A agricultura e pecuária nacional são setores

importantes na economia do país, respondendo por índices

elevados de produtividade, gerando, neste ínterim, empregos e

garantindo o saldo da balança comercial e denotados índices

de desenvolvimento.

Contudo, as intensas estiagens no país, o

achatamento do dólar, os infundados aumentos tributários, os

elevados custos financeiros, devido a falta de recursos

governamentais para a defesa agropecuária para a

comercialização do produtos, estão gerando um clima de

instabilidade e desconforto pra os pequenos, médios e grandes

produtores.

Outrossim, na oportunidade, a que se debater

o repactuamento das dívidas dos agricultores, somando-se

também a queda dos preços nacionais e internacionais trazendo

vários produtos para preços abaixo do preço mínimo(arroz,

trigo, milho).

Ademais cabe discutir ainda os reflexos da

crise da febre aftosa nos Estados do Mato Grosso do Sul e

Paraná, bem como os reflexos no mercado mundial da gripe

aviária, situação caótica e de providências urgentes.

Ante o exposto, a presença dos Senhores

Ministros nesta comissão de mérito, será de alcance

incomensurável, tendo em vista os esclarecimentos de Suas

Excelências quanto as estratégias, planos e recursos

destinados a conter e solucionar os assuntos acima

transcritos.

Sala das Comissões, em  de    de 2006